



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月8日

上場会社名 株式会社 フジマック

上場取引所 東

コード番号 5965 URL <https://www.fujimak.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊谷 光治

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長兼経理部長 (氏名) 佐藤 学

TEL 03-3434-7791

四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	17,708	2.7	1,024	10.1	1,132	6.4	754	10.2
30年3月期第2四半期	17,244	0.9	1,140	51.9	1,210	79.4	840	87.1

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 762百万円 (26.2%) 30年3月期第2四半期 1,033百万円 (360.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	57.56	
30年3月期第2四半期	64.13	

(注) 当社は、平成30年10月1日付で普通株式1株を普通株式2株に株式分割いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	33,749	17,516	51.9
30年3月期	35,414	17,015	48.0

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 17,516百万円 30年3月期 17,015百万円

(注) 「税効果会計に係る会計基準」の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		40.00	40.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、上記株式分割に伴いまして、平成31年3月期(予想)の期末配当金は、当該株式2分割後の金額となっております。従いまして、当初平成30年5月15日に公表いたしました1株当たりの期末配当金40.00円並びに通期合計の40.00円に実質的な変更はございません。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,500	2.8	2,500	7.9	2,600	6.6	1,800	8.4	137.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、上記株式分割に伴いまして、平成31年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は、当該株式2分割後の金額となっております。従いまして、当初平成30年5月15日に公表いたしました1株当たり当期純利益274円67銭に実質的な変更はございません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	14,272,000 株	30年3月期	14,272,000 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	1,165,668 株	30年3月期	1,165,586 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	13,106,396 株	30年3月期2Q	13,106,608 株

(注)当社は、平成30年10月1日付で普通株式1株を普通株式2株に株式分割いたしました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、P.6「2.その他 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、平成30年10月1日付で普通株式1株を普通株式2株に株式分割いたしました。平成31年3月期の連結業績予想における通期の1株当たり当期純利益は、当該株式2分割後の金額であります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	6
(追加情報)	6
2. その他	6
連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,276,113	9,588,120
受取手形及び売掛金	9,000,969	6,685,403
商品及び製品	2,879,914	3,354,426
仕掛品	124,071	87,657
原材料及び貯蔵品	1,137,201	1,149,853
その他	554,887	555,833
貸倒引当金	△7,894	△3,748
流動資産合計	22,965,263	21,417,547
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,468,745	5,419,771
減価償却累計額	△2,366,705	△2,392,125
建物及び構築物(純額)	3,102,040	3,027,645
機械装置及び運搬具	4,056,519	4,107,524
減価償却累計額	△2,965,030	△3,094,364
機械装置及び運搬具(純額)	1,091,488	1,013,160
土地	4,023,389	4,042,408
その他	1,778,231	1,872,469
減価償却累計額	△1,521,020	△1,542,613
その他(純額)	257,210	329,856
有形固定資産合計	8,474,128	8,413,070
無形固定資産	284,644	253,260
投資その他の資産		
投資有価証券	1,996,786	1,968,794
その他	1,792,068	1,796,624
貸倒引当金	△98,408	△100,216
投資その他の資産合計	3,690,445	3,665,202
固定資産合計	12,449,219	12,331,534
資産合計	35,414,482	33,749,082

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,032,100	8,551,805
1年内返済予定の長期借入金	691,904	593,452
未払法人税等	490,371	242,537
賞与引当金	560,557	449,401
役員賞与引当金	45,048	27,278
製品保証引当金	86,600	84,600
その他	1,369,648	1,343,491
流動負債合計	13,276,230	11,292,566
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	2,690,306	2,410,576
退職給付に係る負債	109,808	106,334
その他	1,322,422	1,423,247
固定負債合計	5,122,536	4,940,157
負債合計	18,398,767	16,232,724
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	12,043,198	12,535,505
自己株式	△441,821	△441,910
株主資本合計	14,220,893	14,713,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	918,475	916,486
土地再評価差額金	1,727,010	1,727,010
為替換算調整勘定	149,336	159,751
その他の包括利益累計額合計	2,794,822	2,803,247
純資産合計	17,015,715	17,516,358
負債純資産合計	35,414,482	33,749,082

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	17,244,340	17,708,486
売上原価	11,265,831	11,750,690
売上総利益	5,978,508	5,957,796
販売費及び一般管理費	4,838,236	4,933,011
営業利益	1,140,271	1,024,784
営業外収益		
受取利息	2,095	8,321
受取配当金	15,931	18,074
受取手数料	10,908	7,440
受取賃貸料	18,845	24,752
為替差益	24,421	67,063
その他	24,427	11,462
営業外収益合計	96,628	137,115
営業外費用		
支払利息	19,336	17,797
その他	7,394	11,800
営業外費用合計	26,730	29,597
経常利益	1,210,170	1,132,302
特別利益		
固定資産売却益	398	1,348
その他	53	0
特別利益合計	452	1,348
特別損失		
固定資産除却損	740	21,609
固定資産売却損	4,261	-
投資有価証券評価損	0	21,610
特別損失合計	5,002	43,219
税金等調整前四半期純利益	1,205,619	1,090,430
法人税、住民税及び事業税	307,221	236,291
法人税等調整額	57,899	99,704
法人税等合計	365,120	335,995
四半期純利益	840,499	754,434
親会社株主に帰属する四半期純利益	840,499	754,434

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	840,499	754,434
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	150,977	△1,989
為替換算調整勘定	41,977	10,414
その他の包括利益合計	192,954	8,425
四半期包括利益	1,033,454	762,860
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,033,454	762,860
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

2. その他

連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。